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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время не вызывает сомнения

приоритетность использования миниинвазивных технологий в диагностике и

лечении большинства хирургических заболеваний органов брюшной полости. В

хирургии желчных путей (далее по тексту ЖП) данные технологии, а именно

лапароскопические и эндобилиарные, заняли достойное место и применяются как

основные методы лечения [1,6,18,33,94,109]. С недавних пор данные технологии

достаточно активно применяются и в хирургии осложненных форм заболеваний,

основными из которых остаются холедохолитиаз (ХЛ) с развитием механической

желтухи (МЖ) [5,9,12,13,34,113]. Среди причин МЖ ХЛ остается наиболее

распространенной причиной и встречается в 60-70% случаев [22,54,138,169].

Современный подход к лечению ХЛ заключается в применении

двухэтапной тактики [63]. Первым этапом выполняются трансдуоденальные

эндобилиарные диагностические и лечебные процедуры (ЭРХПГ, ЭПСТ), а

вторым этапом по истечении определенного срока выполняется

лапароскопическая холецистэктомия (ЛХЭ) [52,63,64].

Тем не менее, определенному контингенту пациентов данная тактика не

выполнима (пациенты с деструктивными формами острого холецистита, при

аномалиях анатомического строения большого дуоденального сосочка (БДС).

Также немаловажными аспектами являются необходимость применения

дорогостоящего разового расходного материала при эндобилиарных

вмешательствах и зависимость результатов процедур от опытности

оперирующего врача-эндоскописта [64]. При выполнении первого этапа

отмечается высокая частота осложнений (4-10%) таких, как острый панкреатит

(15%), кровотечение из рассеченных тканей (2%), холангит (1%), перфорация 12

перстной кишки (0,3 %). Не всегда обеспечивается адекватный желчеотток

вклиненных камней размерами более 10 мм [55,17].

В ряде случаев одноэтапное оперативное вмешательство может являться

разумной альтернативой 2-х этапным методикам, так как позволяет разрешить
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причину непроходимости ЖП во время проведения одной операции

[21,23,28,35,58,59].

Таким образом, все вышеизложенное свидетельствует об актуальности

проблемы диагностики и лечения пациентов с ХЛ, о множестве нерешенных

вопросов, что побудило нас заниматься этой проблемой.

Цель и задачи исследования

Цель настоящего исследования - улучшить результаты при лечении

пациентов с холедохолитиазом и механической желтухой путем разработки и

внедрения в клиническую практику индивидуализированного комплекса лечебно-

диагностических мероприятий.

Для осуществления данной цели были определенны задачи:

1. Разработать лечебно-диагностический алгоритм применения

миниинвазивных технологий при хирургическом лечении холедохолитиаза.

2. Разработать устройство для извлечения конкрементов при проведении

лапароскопической фиброхоледохоскопии и определить показания и

противопоказания к его применению, с его помощью усовершенствовать

методику лапароскопической фиброхоледохоскопии и холедохолитоэкстракции

при холедохолитиазе.

3. Изучить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения

пациентов с холедохолитиазом в исследуемых группах.

4. В экспериментальной модели исследовать возможности лазерного

литотриптора и определить его эффективность при дроблении крупных

конкрементов холедоха.

Научная новизна

Впервые разработано устройство для извлечения камней из внепеченочных

желчных протоков (патент на изобретение № 2695750 по заявке № 2019100963 с

приоритетом от 25.07.2019 РФ), используемое при выполнении
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лапароскопической фиброхоледохоскопии при одноэтапном миниинвазивном

хирургическом лечении пациентов с холедохолитиазом.

Впервые в хирургической практике на клиническом материале с

использованием современных методов исследования доказаны преимущества

предложенного устройства, определены показания и противопоказания для его

использования, разработана техника операции. Предложены новые модификации

миниинвазивного доступа, имеющие преимущества перед традиционным

методом.

Разработан лечебно-диагностический алгоритм применения методов

хирургического лечения пациентов с холедохолитиазом и механической желтухой

с предварительной оценкой степени печеночной недостаточности.

Проведено экспериментальное исследование in vivo и in vitro с

использованием лазерного литотриптора. Доказана эффективность использования

лазерной литотрипсии при дроблении камней холедоха. Экспериментально

вычислены мощность, частота и время воздействия лазерного излучения на

конкременты без высокого риска воздействия на окружающие ткани.

Практическая значимость

Предложен новый способ удаления камней из наружных желчных путей,

отличающийся от традиционных методов своей низкой стоимостью, технической

простотой, быстротой выполнения, которая, в свою очередь, приводит к быстрому

получению ожидаемого результата с минимальными рисками травматизации

холедоха под визуальным контролем фиброхоледохоскопа. Способ легко

выполним, не требует специальных технических доработок, что делает

возможным его применение в общих хирургических отделениях лечебных

учреждений всех уровней. Выполнение холедохолитоэкстракции с

использованием миниинвазивных хирургических технологий существенно

снижает травматичность оперативных манипуляций и позволяет применять

данную операцию у пациентов с тяжелыми сопутствующими заболеваниями в

экстренной и плановой хирургии.

7

Кроме того, предложен усовершенствованный алгоритм оказания помощи

пациентам с холедохолитиазом, являющимся важным фактором снижения

послеоперационных осложнений и показателей смертности.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанное устройство для извлечение камней из внепеченочных

желчных протоков способствует эффективной холедохолитоэкстракции и

обладает меньшей травматизацией окружающих тканей. Для его использования,

разработан новый модификационный миниинвазивный доступ, имеющий

преимущество перед традиционным методом.

2. Разработанный лечебно-диагностический алгоритм с использованием

предварительной оценки печеночной недостаточности позволяет определить

рациональную тактику хирургического лечения, что снижает уровень

послеоперационных осложнений и сокращает сроки лечения.

3. Качество жизни пациентов после миниинвазивных вмешательств в

отдаленном периоде отличается комфортным течением и отсутствием рецидивов

заболевания.

4. Экспериментальное исследование возможностей лазерного

литотриптора показало свою высокую эффективность при дроблении крупных

желчных конкрементов и минимальное повреждение окружающих тканей при

прямом воздействии на них лазерного излучения.

Внедрение результатов исследования в практическое здравоохранение

Основные положения диссертационной работы внедрены и применяются в

отделениях хирургии городских клинических больниц № 21 и 22 г. Уфы, в

лекциях и практических занятиях на кафедре факультетской хирургии ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России.

Апробация работы

Основные положения работы доложены и обсуждены на 84-й научно-

практической конференции студентов и молодых ученых ФГБОУ ВО БГМУ
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Минздрава России (Уфа, 2019), на заседании № 260 Ассоциации хирургов

Республики Башкортостан (Уфа, 2018).

Апробация диссертационной работы пройдена на заседании Проблемной

комиссии «Хирургические болезни» и кафедр хирургического профиля ФГБОУ

ВО БГМУ Минздрава России 27 мая 2019 года.

Личный вклад автора

В представленной работе личный вклад автора состоит в непосредственном

участии во всех этапах подготовки диссертационного исследования, в

планировании научной работы, статистической обработке с описанием

полученных результатов, публикации статей и тезисов, оформлении патента,

написании и оформлении рукописи диссертации. Автором проведены

экспериментальные исследования, а также участие в качестве ассистента или

оперирующего хирурга в оперативном лечение пациентов с осложненными

формами желчнокаменной болезни. Автором проведено анкетирование пациентов

в отдаленном послеоперационном периоде.

Публикации

По теме диссертации было опубликовано 4 статьи, 3 из которых были

опубликованы в рекомендованных научных журналах высшей аттестационной

комиссией России, и 1 тезис в научном сборнике. Получен 1 патент РФ на

изобретение.

Объем и структура работы

Структура диссертационной работы представлена разделами: введение, 5

глав, заключение, выводы, практические рекомендации, список сокращений и

указатель литературы. Объем всей работы описан в тексте на 140 страницах

машинописного текста, иллюстрирован 31 рисунками, 24 таблицами. Указатель

литературы включает 198 источников (64 работы отечественных и 134 работы

зарубежных авторов).

Содержание работы

Диссертационная работа представляет собой проспективное клинико-

экспериментальное исследование. В основу клинического материала,
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использованного в работе, положены результаты хирургического лечения 530

пациентов, оперированных по поводу желчнокаменной болезни, осложненной ХЛ

и МЖ, в отделении хирургии № 1 ГБУЗ РБ ГКБ № 21 г. Уфы. В ходе

исследования решались вопросы, связанные с возможностью выполнения данной

операции с использованием миниинвазивных технологий, и определялись

показания и противопоказания к ним. Кроме того, наряду с традиционными

методами произведена комплексная оценка холестаза, исследованы показатели

крови в динамике «до» и в различные сроки после операции. Проведено

анкетирование пациентов, которым была проведена операция в позднем

послеоперационном периоде. С целью изучение течения послеоперационного

периода и оценки эффективности проведенного хирургического лечения.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Современное представление о диагностике и хирургическом лечении

пациентов с холедохолитиазом

Желчнокаменная болезнь (ЖКБ) среди хирургических заболеваний

занимает лидирующие позиции. В настоящее время отмечается неуклонный рост

распространенности ЖКБ (составляет 10-15%) преимущественно в развитых

странах среди взрослого населения, что требует больших финансовых затрат для

лечения заболеваний пищеварительной системы [134,142]. По мнению ВОЗ,

причинами роста заболеваемости ЖКБ является ежегодное увеличение

потребление алкоголя, несбалансированное питание, избыточная масса тела,

малоподвижный образ жизни [22,26].

Развитие роста заболеваемости ЖКБ стало приобретать социальное

значение, в том числе, ее осложнений, неуклонный рост как первичных, так и

повторных оперативных вмешательств [4,39,49]. Одним из основных существенно

утяжеляющих течение и прогноз ЖКБ, является ХЛ, частота его варьируется от

10 до 15% пациентов, а у лиц пожилого и старческого возраста составляет до

24,3% [3,194]. При выполнении плановых операций лапароскопической

холецистэктомии частота выявления конкрементов в общем желчном протоке

(ОЖП) варьируется от 3,2 до 22,3%, а при остром холецистите ХЛ выявляется в

12–26,4% случаев [32,48,49]. Риск образования камней в ЖП увеличивается с

возрастом пациентов. Стоит отметить, что у пациентов, возраст которых

достигает 60 лет, ХЛ отмечается в 6% случаев, а у пациентов старше 80 лет

возрастает до 33% и более. ХЛ отмечается в 44-83,9% случаев при калькулезном

холецистите, осложненном МЖ [114, 195].

Чаще всего камни при ХЛ располагаются в дистальном отделе холедоха, а

иногда полностью закрывают просвет гепатикохоледоха. Во внутрипеченочных

протоках конкременты выявляются реже, хотя с применением холедохоскопии
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диагностика обнаружения конкрементов, находящихся в этой зоне, увеличивается

[177,170].

По мнению как российских, так и зарубежных авторов существует прямая

зависимость между частотой выявления ХЛ с величиной расширения

внепеченочных желчных протоков (ВЖП). Так, при размере холедоха в пределах

8 мм, камни выявляются у 3,5-3,9% пациентов, при размерах 9-11 мм – у 52,9%,

при размерах 12–15 мм – у 95,1%, а при размере 16 мм и более – у 100%

пациентов [180].

В современной хирургии выделяют резидуальный и рецидивный ХЛ.

Резидуальные камни диагностируются в среднем у 1–9 % всех пациентов после

проведения им холецистэктомии (ХЭ) [49,145]. Основными причинами развития

резидуального ХЛ являются недостаточная радикальность хирургического

вмешательства и неполное интраоперационное обследование пациентов. Однако,

несмотря на применение интраоперационной холангиографии, «остаточный»

послеоперационный ХЛ достигает значений в 1%, а при отборе пациентов

варьируется от 3 до 10% [4,11]. Особое внимание при лечении ХЛ, вызывающем

определенные сложности, заслуживают пациенты пожилого и старческого

возраста с тяжелой сопутствующей патологией. В связи с тяжестью общего

состояния, обусловленной сопутствующей патологией, зачастую не

представляется возможным выполнение интраоперационных исследований в

полном объеме.

В отличие от резидуального ХЛ, рецидивный ХЛ встречается в 4–6 раз

реже. Причинами возникновения рецидивного ХЛ являются:

1. Наличие нарушения оттока желчи в двенадцатиперсную кишку (ДПК)

ввиду механического препятствия (сужение БДС, стриктуры ВЖП,

парапапиллярный дивертикул, хронический индуративный панкреатит)

отмечается в 80% случаев.

2. Наличие чужеродных тел в протоках ЖП в 16,4%.

3. Наличие вынужденной либо технически неполноценной ХЭ при

оставлении большой культи или части стенки желчного пузыря– 3,6%.
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Стоит отметить многообразие проявлений клинической картины ХЛ как

рецидивного, так и резидуального характера при непостоянстве отдельных

симптомов. Причинами многообразия являются возраст пациентов, время от

начала заболевания, наличие сопутствующей патологии, характер осложнений ХЛ

и др.

Из-за высокого риска развития осложнений ХЛ, их последствий и прогноза

точность диагностики несет первоочередную задачу. Для выбора методики

оптимального лечения встает вопрос о необходимость проведения комплекса

исследований, дающих наиболее высокую эффективность и результативность.

По клиническим проявлениям ХЛ сходен с проявлениями калькулезного

холецистита, и лишь наличие гипербилирубинемии с большей вероятностью

свидетельствует о возможности ХЛ. Задержка пассажа желчи влияет на

возникновение целого комплекса взаимообусловленных патологических явлений

таких, как ХЛ, увеличение давления в ЖП, холестатический гепатит, холангит,

панкреатит и др. Отличительным показателем ХЛ является синдром МЖ,

которому предшествует возникновение болевого приступа, имеющего различные

по локализации и интенсивности болевые ощущения, которые могут

сопровождаться диспепсическими явлениями, гипертермией, ознобом. Частота

возникновения МЖ при ХЛ достигает 58,2–85% [14,25], несмотря на

клиническую картину, возможность диагностических ошибок достаточно велика

и достигает 10–42% [38,41]. Прогрессирование желтухи механического характера

способствует развитию печеночной недостаточности (ПН), которая может

привести к летальному исходу. Одним из серьезных осложнением ХЛ является

холангит, частота которого достигает 23,6–46,4% [24,145]. Опасность развития

холангита заключается в возможном последующем присоединении

холангиогенного сепсиса, абсцедированию печени (сложность распознавания

особенно возрастает с развитием множественных мелких абсцессов). При наличии

осложнений: МЖ и холангит - прогноз заболевания неблагоприятен. На этом

фоне при выполнении радикального хирургического вмешательства, имеющего

ряд технических сложностей, продолжительного и травматичного, зачастую
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развиваются тяжелые осложнения в послеоперационном периоде, они

сопровождаются высокой послеоперационной летальностью 29–65% [43,44]. У

лиц пожилого и старческого возраста летальность в 3 раза выше по сравнению с

лицами относительного молодого возраста [48,68,69].

1.2 Современные методы диагностики пациентов с холедохолитиазом

Количество диагностических методов, используемых при ХЛ, довольно

велико. Предоперационное выявление камней гепатикохоледоха основывается на

сборе данных анамнеза и клинической картины, лабораторных методов

исследования. Для диагностики ХЛ используются инструментальные методы:

дооперационные и интраоперационные. Предоперационные методы исследования

включают: радионуклидное сканирование, ультразвуковое исследование (УЗИ),

чрескожную чреспеченочную гепатикохолангиографию (ЧЧХПГ),

эндоскопическую ретроградную холангиопанкреатографию (ЭРХПГ), эндо-

ультразвуковое исследование (ЭНДО УЗИ), компьютерную томографию (КТ) и

магнитнорезонансную томографию (МРТ). Интраоперационные методы

включают: интраоперационное УЗИ, зондирование, интраоперационную

холангиографию, холангиоскопию [7,84,93,97,98].

Выделяют следующие критерии риска (клинико-лабораторных признаков),

с помощью которых можно заподозрить наличие ХЛ у пациентов. К ним

относятся: болевой приступ с развитием в последующем желтухи,

гипербилирубинемия с высокими показателями уровня амилазы крови и диастазы

мочи (при появлении панкреатита в период обострения ЖКБ), высокими

показателями уровня щелочной фосфатазы и гамма-глутамилтрансферазы. Стоит

отметить, что одним из основных диагностических ориентиров ХЛ является

увеличение в биохимических показателях крови активности печеночных

ферментов и амилазы. Нарушение функции печени, вызванное нарушением

желчеоттока, отражается в биохимических показателях крови в виде увеличения
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уровня аланинаминотрансферазы (АЛТ), аспартатаминотрансферазы (ACT),

щелочной фосфатазы (ЩФ). Наличие высокого уровня печеночных ферментов

встречается в 12–38% случаев при выявленном ХЛ [42,74,66,144].

1.2.1 Методы лучевой диагностики в хирургии

Ультразвуковое исследование (УЗИ). Основными преимуществами УЗИ

являются безвредность (отсутствие лучевой нагрузки), относительная дешевизна,

кратковременность исследования, отсутствие инвазивного вмешательства,

возможность получения объемного изображения (3D) и кадров видеосъемки в

режиме 4D.

УЗИ стало скрининговым методом при подозрении на калькулезный

холецистит и ХЛ. Несмотря на высокую эффективность УЗИ в диагностике ЖКБ

по сравнению с рентгенологическим исследованием (в 8 раз) [6,68], в сравнении с

более эффективными методами исследования (МРТ, КТ) УЗИ обладает рядом

недостатков: более низкое разрешение, необходимость специальной подготовки

перед исследованием органов брюшной полости и забрюшинного пространства

(соблюдение специальной диеты, прием ветрогонных лекарственных средств),

большое количество помех при исследовании за счет неоднородности внутренней

среды организма.

Вероятность обнаружения конкрементов при использовании УЗИ зависит от

многих факторов: от размеров конкрементов, от их локализации и от наличия

билиарной гипертензии. Чаще всего камни обнаруживаются в верхней и средней

трети холедоха при условии сохраняющейся желчной гипертензии. Несмотря на

высокую эффективность метода, при использовании специального секторного

датчика, полипозиционного положения пациента с соблюдением диеты, УЗИ

позволяет выявить наличие конкрементов в желчных протоках около 81,1%

обследуемых [29,92]. Общепринятое положение в соответствии с градацией,

предложенной Laing et Leffre (1988), при наличии расширения ОЖП более чем на

8 мм необходимо интерпретировать как патологическое отклонение.
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При установке причины МЖ оценку возможностей перкутанной эхографии

можно считать удовлетворительной в 73,1–98,2% случаев, однако при

обнаружении истиной причины механического блока ее возможности резко

ограничены. Несмотря на ряд преимуществ данного диагностического метода,

многие авторы считают, что полную достоверную информацию о наличии камней

в ЖП возможно получить, применяя прямое контрастирование ЖП [91,95]. Выбор

данного метода дает ложноположительные результаты в 4,9%,

ложноотрицательные – в 13,6% [70,72].

Отмечается, что УЗИ является скрининговым методом исследования,

позволяющим в большинстве своем определить дальнейшую тактику в

необходимости применения более технологически сложных методов

исследования и в выборе дальнейшего метода лечения. Интраоперационное

ультразвуковое исследование (ИОУЗИ) имеет высокие результаты диагностики

при выявлении ХЛ. Этот вид диагностики стал особенно актуальным при

внедрении в хирургию лапароскопических операций, при проведении которых

невозможно использование пальпаторного исследования. Широкое применение и

развитие в хирургии лапароскопических операций привело к необходимости в

использовании интраоперационных исследований, это способствовало созданию

новых ультразвуковых датчиков и применению их посредством введения в

брюшную полость через один из троакаров. Использование ИОУЗИ расширило

возможности в визуализации желчных путей на всем их протяжении в среднем у

97% пациентов. Данный вид исследования обладает высокой точностью (86,7–


[…]


улучшения результатов хирургического лечения с использованием современных

методов.

Одним из определяющих факторов, приводящих к сдерживанию в

использовании эндовидеолапароскопической холецистэктомии с

холедокоскопией и литотомией, являются как технические трудности при

проведении операции, так и риск повреждения общего желчного протока во время

манипуляций.

В связи с этим, целью было улучшение результатов лечения пациентов с

холедохолитиазом и механической желтухой путем разработки и внедрения в

клиническую практику индивидуализированного комплекса лечебно-

диагностических мероприятий.

Для осуществления данной цели были определенны задачи:

1. Разработать лечебно-диагностический алгоритм применения

миниинвазивных технологий при хирургическом лечении холедохолитиаза.

2. Разработать устройство для извлечения конкрементов при проведении

лапароскопической фиброхоледохоскопии и определить показания и

противопоказания к его применению, с его помощью усовершенствовать

методику лапароскопических фиброхоледохоскопий и холедохолитоэкстракции

при холедохолитиазе.

3. Изучить ближайшие и отдаленные результаты хирургического лечения

пациентов с холедохолитиазом в исследуемых группах.
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4. В экспериментальной модели исследовать возможности лазерного

литотриптора и определить его эффективность при дроблении крупных

конкрементов холедоха.

Для выполнения фиброхоледохоскопии с помощью разработанного

устройства при проведении исследования определили точку для оптимального

введения троакара, было определено серединой расстояния проведенной между

двух точек стандартных доступов в правом подреберье передней брюшной

стенки.

После выполнения лапароскопической холецистэктомии и

фиброхоледохоскопии в брюшную полость вводился троакар № 5 (без

технических трудностей), через который вводилось устройство для извлечения

камней из внепеченочных желчных протоков непосредственно в сам холедох,

через холедохотомическое отверстие.

После удаления камней была проведена фиброхоледокоскопия

желчевыводящих путей, операция закончилась дренированием общего желчного

протока (или наложение глухого шва) и брюшной полости.

Применение устройства с использованием фиброколекоскопии у пациентов

основной группы характеризовалось простотой этого этапа операции, который

проводился в течение короткого времени, без удлинения времени операции и не

был травматичен для желчного протока в области манипуляций.

Применение устройства не мешало проведению фиброхоледохоскопии и

позволяло не только излечивать холедохолитиаз, но и избегать применения

рентгеновских методов, что способствовало исключению воздействия лучевой

нагрузки как на пациентов, так на оперирующую бригаду.

Разработанное устройство для извлечения камней из внепеченочных

желчных протоков использовалось при эндовидеолапароскопическом

оперативном лечении 19 пациентов с желчнокаменной болезнью, осложненной

холедохолитиазом и механической желтухой.

Все пациенты были обследованы. Был проведен полный спектр

лабораторных и инструментальных исследований, включая

108

фиброгастродуоденоскопию с исследованием большого сосочка

двенадцатиперстной кишки, УЗИ брюшной полости и, при необходимости, также

МРТ (МРХПГ).

В послеоперационном периоде пациентам проводили

противовоспалительную, антибактериальную, антиферментативную,

спазмолитическую терапию, а также профилактику тромбоэмболических

осложнений на фоне клинико-инструментального лабораторного наблюдения.

В послеоперационном периоде у пациентов возникло осложнение в виде

подтекания желчи по дренажу подпеченочного пространства на 2-4-й день

послеоперационного периода, которое на фоне консервативной терапии

прекратилось спонтанно, без летальных исходов.

Также был разработан алгоритм оказания хирургической помощи

пациентам с желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и

механической желтухой. Принцип алгоритма заключается в определении степени

печеночной недостаточности обусловленной механической желтухой при

поступлении пациента в стационар. В зависимости от степени печеночной

недостаточности выбирался тот или иной метод оперативного вмешательства.

При высокой степени печеночной недостаточности основной целью было

спасение жизни пациента путем достижения декомпрессии желчных путей в

кратчайшие сроки от момента поступления в стационар. В виду высокой

вероятности послеоперационных осложнений, которые, в свою очередь, в

большинстве случаев приводят к летальному исходу, первым этапом применялось

чрескожное череспеченочное дренирование желчных путей, либо при

невозможности выполнения (отсутствие материалов для ЧЧХПГ, наличие

абсолютных противопоказаний) применялось ЭПСТ. Данный алгоритм был

применен и внедрен в нашей клинике.

Для оценки эффективности разработанного алгоритма оперативного

лечения пациентов с желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом

и механической желтухой, проведен сравнительный анализ пациентов группы

сравнения (с 2009 по 2012 гг.), где им применялись в основном традиционные
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методы оперативного вмешательства, а также в меньшей степени и

эндовидеолапароскопический метод оперативного лечения с применением

фиброхоледохоскопии и ЭПСТ.

Было проведено проспективно-ретроспективное клиническо-

экспериментальное исследование, в котором анализ хирургического лечения 96

пациентов был разделен на две группы - основную и группу сравнения. Обе

группы сопоставимы по полу, возрасту, по времени с момента поступления в

хирургическое отделение и характеру заболевания.

В основную группу вошли 57 пациентов, которым выполнялись

традиционные эндовидеоскопические и лапароскопические операции с

применением фиброхоледохоскопии для лечения желчнокаменной болезни,

осложненной холедохолитиазом и механической желтухой, с применением

разработанного алгоритма. А также в эту группу вошли 19 пациентов, которым

была проведена фиброхоледохоскопия с применением разработанного

устройства.

В группу сравнения вошли 39 пациентов с желчнокаменной болезнью,

осложненной холедохолитиазом и механической желтухой, оперированных

открытым способом.

Для анализа эффективности разработанного устройства при использовании

фиброхоледохоскопии проведена сравнительная оценка течения

послеоперационного периода пациентов основной группы и группы сравнения.

Для этой цели изучалась динамика клинико-лабораторных показателей и

процент вероятной смертности пациентов по шкале SAPS-II в до- и

послеоперационном периоде.

Установлено (р <0,05), что в более короткий период времени у пациентов

после применения разработанного алгоритма и разработанного устройства, при

выполнении фиброхоледокоскопии наблюдается снижение частоты сердечных

сокращений, частоты дыхания, температуры тела и увеличение диуреза.
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Со стороны лабораторных исследований достоверно (р<0,05) в более

короткие сроки, относительно группы сравнения, отмечено уменьшение

лейкоцитоза, лейкоцитарного индекса интоксикации.

В первые трое суток после оперативного вмешательства у пациентов

основной группы отмечается более быстрое и достоверное снижение уровня

билирубинемии (р <0,05), чем в группе сравнения.

Сравнительная оценка клинических и лабораторных показателей и процента

вероятной смертности пациентов по шкале SAPS-II свидетельствует о более

высокой эффективности применения алгоритма и применения разработанного

устройства при фиброхоледохоскопии по сравнению с лечением, используемым в

группе сравнения.

Общепринятым показателем эффективности разработанного алгоритма

является количество и характер послеоперационных осложнений, длительность

пребывания пациентов в отделении интенсивной терапии и в хирургическом

отделении, а также послеоперационная смертность.

У пациентов основной группы в 18 (5,9%) случаях были выявлены

послеоперационные осложнения, общее количество осложнений в группе

сравнения пациентов статистически значимо выше и составило 24 случая (10,6%)

(р<0,05) - это нагноение раны, инфильтрат брюшной полости,

послеоперационный панкреатит, пневмония, ТЭЛА.

В основной группе количество летальных исходов составило 0,65%, группа

сравнения имела отрицательный исход лечения (1,8%) из-за возникших в

послеоперационном периоде тромбоэмболии легочной артерии и развития

острого панкреатита.

В послеоперационном периоде среднее пребывание пациентов ОАР в

основной группе составило 1,5 ± 0,08 дня, а в хирургическом отделении - 20,0 ±

4,2 дня. В группе сравнения эти показатели были выше и, следовательно, равны

2,5 ± 0,10 дня в отделении ОАР и 24,6,1 ± 4,8 дня в отделении хирургии.

Из чего следует, что проведя сравнительную оценку результатов лечения

пациентов с желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и
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механической желтухой, выявлены явные преимущества разработанного

алгоритма и устройства для извлечения камней из внепеченочных протоков при

применении фиброхоледохоскопии по сравнению с методами оперативного

лечения, используемых в группе сравнения.

Применение данного алгоритма и данного устройства при выполнении

фиброхоледохоскопии приводит не только к уменьшению количества осложнений

(р<0,05), но и к сокращению сроков пребывания пациента в отделении

реанимации и в отделении хирургии (р<0,05).

Полученный положительный первоначальный опыт открывает новые

возможности для улучшения хирургического лечения пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и механической

желтухой.
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ВЫВОДЫ

1. Разработан лечебно-диагностический алгоритм в лечении пациентов с

холедохолитиазом и механической желтухой, основанный на степени печеночной

недостаточности, применение которого сокращает количество

послеоперационных осложнений с 10,6% до 5,9% (р<0,05) и средние сроки

пребывания в отделении реанимации с 2,5 ±0,10 суток до 1,5 ±0,08 суток

(р<0,001), в отделении хирургии - с 24,6±4,8 суток до 20,0±4,2 суток (р<0,001),

снижает послеоперационную летальность с 1,8% до 0,6% (р>0,05).

2. Разработанное устройство по извлечению камней из внепеченочных

желчных протоков сохраняет сфинктерный аппарат большого дуоденального

сосочка, расширяет возможности применения фиброхоледохоскопии в лечении

пациентов с холедохолитиазом. Для его использования определены показания и

противопоказания.

3. Изучение отдаленных результатов хирургического лечения методом

анкетирования выявило явный дисбаланс в оценке качества жизни обеих групп,

где в основной группе оценка была выше относительно группы сравнения.

4. Применение лазерной литотрипсии в эксперименте эффективно при

дроблении крупных конкрементов холедоха и безопасно при воздействии на

окружающие ткани.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью повышения эффективности оперативного лечения пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и механической

желтухой, рекомендуется применение устройства для удаления камней из

внепеченочных желчных протоков при эндовидеолапароскопическом

оперативном лечении с использованием фиброхоледохоскопии.

2. Применять эндовидеолапароскопическую холецистэктомию с

фиброхоледохоскопией при использовании устройства для удаления камней из

внепеченочных желчных протоков рекомендуется при наличии у пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом, с диаметром

холедоха не менее 10мм.

3. Применять разработанный алгоритм хирургического лечения всех

пациентов с желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом и

механической желтухой, при установлении степени печеночной недостаточности.

4. Определять точку введения троакара в брюшную полость путем

проведения линии от двух стандартных точек доступов в правом подреберье на

переднюю брюшную стенку при диафаноскопии, что позволяет без технических

трудностей и осложнений вводить троакар в холедох и выполнять

холедохоскопию в обоих направлениях.

5. Использование разработанной троакарной фиброхоледокоскопии и

литотомии для эндовидеолапароскопического лечения пациентов с

желчнокаменной болезнью, осложненной холедохолитиазом, рекомендуется для

одноэтапного хирургического лечения этой патологии в связи с профилактикой

выполнения эндоскопической папиллофосфинктеротомии и с сохранением

сфинктерного аппарата большого дуоденального сосочка.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ЖП - желчные пути

БДС - большой дуоденальный сосочек

ДПК - двенадцатиперстная кишка

ЖКБ - желчнокаменная болезнь

ЛХЭ - лапароскопическая холецистэктомия

МЖ - механическая желтуха

КТХГ - компьютерная томохолангиография

ОЖП - общий желчный проток

ВЖП - внепеченочные желчные протоки

ПЖ - поджелудочная железа

ПН - печеночная недостаточность

ПХЭС - постхолецистэктомический синдром

ЛИИ - лейкоцетарный индекс интоксикации

ЭРХПГ - эндоскопическая ретроградная холангиопанкреатография

ЭПСТ - эндоскопическая папиллосфинктеротомия

ТОХ (СТОХ) - терминальный отдел холедоха (стриктура ТОХ)

УЗИ - ультразвуковое исследование

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ХДА (ХДС) – холедоходуоденоанастомоз (холедоходуоденостомия)

ХЛ - холедохолитиаз

ХЛТ - холедохолитотомия

ХТ - холедохотомия

ХЭ - холецистэктомия

ХЛЭ - холедохолитоэкстракция

ЭУС - эндоскопическая ультрасонография

ПП - панкреатический проток

КТ - компьютерная томография

ЧЧХС - чрескожная чреспеченочная холангиоскопия

ХС - холедохоскопия

ИОХГ - интраоперационная холангиография
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ЧЧХПГ - чрескожная чреспеченочная холангиопанкреатография

МРТ - магнитнорезонансная томография

МРХПГ - магнитнорезонансная холангиопанкреатография

ВВХ - внутривенная холангиография

ЧЧД - чрескожно чреспеченочное дренирование

КЛТ - контактная билиарная литотрипсия

ЭГЛТ - электрогидравлическая литотрипсия
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