Отзыв научного руководителя о научной квалификации Казакова Никиты Михайловича, представившего диссертационную работу на тему: «Миниинвазивные методы лечения пациентов с холедохолитиазом», на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17- Хирургия.

Казаков Никита Михайлович, 1989 года рождения, проходил обучение на лечебном факультете Башкирского государственного медицинского университета и закончил его в 2012 году, по специальности «Лечебное дело». С 2012г. по 2013г. проходил интернатуру по специальности «хирургия», на базе кафедры факультетской хирургии Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

С 2013 года по настоящее время работает врачом-хирургом в отделении хирургии № 1 в ГБУЗ РБ ГКБ № 21 в городе Уфе. За время работы показал себя грамотным специалистом. Постоянно работает над усовершенствованием своих навыков, как в теоретической, так и практической деятельности. В повседневной работе выполняет плановые и экстренные операции любой сложности. В коллективе пользуется уважением и авторитетом.

С 2015 по 2019 год, обучался в заочной аспирантуре по специальности «хирургия». За время обучения детально изучил литературу по теме диссертации, собрал фактический материал, произвел анализ полученных результатов и оформил полученные данные в виде диссертационной работы.

Работа посвящена одной из основных актуальных проблем хирургии – лечению желчнокаменной болезни и её осложненных форм. Работа выполнена на достаточно хорошем методическом уровне. Все использованные автором методы информативны, современны и адекватны поставленным задачам.

Автором по теме диссертации опубликовано 4 статьи, 3 из которых были опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Минобрнауки России и 1 тезис в научном сборнике. Получен 1 патент РФ на изобретение.

В работе представлены результаты обследования 530 пациентов с желчнокаменной болезнью осложненной холедохолитиазом и механической желтухой находящихся на диспансерном наблюдении в отделении хирургии № 1 ГБУЗ РБ ГКБ №21 г. Уфы, с 2009 по 2018 года.

Диссертация написана по традиционному плану, материал изложен на 140 страницах машинописного текста, состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследований, результатов собственных наблюдений и обсуждения, экспериментального исследования, заключения, выводов и практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 198 источников. Работа иллюстрирована 31 рисунками и 24 таблицами.

Диссертационная работа Казакова Никиты Михайловича «Миниинвазивные методы исследования пациентов с холедохолитиазом», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.17 –хирургия, является завершенным научным исследованием, содержит новое решение актуальной научно-практической задачи и может быть представлена к защите в диссертационный совет.

Отзыв дан для предоставления в диссертационный совет Д 208.006.02 при Федеральном государственном бюджетном учреждении высшего образования «Башкирский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующий кафедрой факультетской хирургии
Федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Башкирский государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации
450008, Республика Башкортостан, г. Уфа,
ул. Ленина, д. 3, тел.: 8 (347) 272-41-73
Сайт: <http://bashgmu.ru>
д.м.н., (14.01.17- хирургия) профессор

М.В. Тимербулатов

16.03.2017